
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 201114  CADERNO 1

PORTARIA DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203577

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 040/2011-DAF/SEAD DE 04 DE FEVEREIRO 

DE 2011
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições legais e considerando o disposto no art.81 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Laudo Médico nº 106153A/1
R E S O L V E:
I-CONCEDER, 25 (vinte e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde do servidor, REGINALDO CONDE DE 
ALMEIDA FILHO Id. Funcional nº. 3252655/1, ocupante do 
cargo de Técnico D, lotado na Diretoria de Gestão e Cadeia de 
Suprimentos e Serviços Logísticos – DGL/SEAD, no período de 
06-01-2011 a 30-01-2011.
II-Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar de 
06.01.2011.
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 045/2010-DAF/SEAD DE 08 DE FEVEREIRO 

DE 2011
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 
12.01.2011, considerando o disposto nos arts. 88 a 90 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o  CRM/PA 528;
R E S O L V E:
I-CONCEDER a servidora NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE 
SOUZA, Id. Funcional nº. 57191156/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Gestão e 
Política de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
08/02/2011 a 06/08/2011.
II- Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar de 
08/02/2011.
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

EXCLUIR GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 046/2011-DAF/SEAD DE 08 DE FEVEREIRO 

DE 2011
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 
12.01.2011,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01.02.2011, a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida ao servidor EDSON JOSE COSTA GOUVEA, Id. 
Funcional nº. 3279812/1, ocupante do cargo de Escriturário, 
concedida através da PORTARIA nº 0042/2010-DAF/SEAD de 
01.02.2010, publicada no DOE nº. 31.597 de 01.02.2010.
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 047/2011-DAF/SEAD DE 08 DE FEVEREIRO 

DE 2011
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 
12.01.2011,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 02.02.2011, a Gratificação de 
Tempo Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por 
cento), concedida a servidora NADIA YAZBEK ATALLAH, Id. 
Funcional nº. 4510/1, ocupante do cargo de Administrador, 
concedida através da PORTARIA nº 099/2010-DAF/SEAD de 
19.04.2010, publicada no DOE nº. 31.649 de 20.04.2010.
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

DISPENSAR FG4
PORTARIA Nº 050/2011-DAF/SEAD DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2011
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 
12.01.2011,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.02.2011, o servidor EDSON 
JOSE COSTA GOUVEA, Id. Funcional nº. 3279812/1, ocupante 
do cargo de Escriturario, da Função Gratificada – FG4 de 
Coordenador, concedida através da PORTARIA nº. 005 de 
09.01.2004, publicada no DOE nº. 30.108 de 12.01.2004.
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 051/2011-DAF/SEAD DE 10 DE 

FEVEREIRO DE 2011
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 
de 12.01.2011, considerando o disposto no art. 98 da Lei 

nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Processo nº. 
2011/35187;
R E S O L V E:
I-CONCEDER ao servidor CARLOS NAZARENO TAVARES, Id. 
Funcional nº. 4073/1, ocupante do cargo de Economista, 
lotado na Coordenadoria de Planejamento e Seleção de Pessoas 
– CPSP/DPP/SEAD, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, no 
período de 01/02/2011 a 02/03/2011 referente ao triênio de 
16/06/2004 a 16/06/2007.
II-Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar de 
01/02/2011.
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203591

PORTARIA Nº 113 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
NOMEAR, REJANE FLÁVIA POMPEU CASANOVA, para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Assistência Preventiva/DAS,  
código GEP-DAS-011.3.
A presente PORTARIA entrará em vigor a partir do dia 11 de 
fevereiro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203266

NÚMERO: 4
Assinatura: 07/02/2011
Valor: 113.730,32
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2011.
Contrato: 38/2006
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203278

PORT. RET AP N° 732 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011
PROC. Nº. 0044271 -51.2010.814.0301

Assunto: Retificar a Port. n° 2689 de 16/09/2010 de 
Aposentadoria
Interessado (a): ANDRÉ LUIZ SOARES DE OLIVEIRA
Matricula nº. 70696/1
Cargo/Função: Papiloscopista
Lotação: Policia Civil do Estado do Pará
Valor dos Proventos: 2.638,21

RETIFICAÇÃO DE REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203167

PORT. RET. RE Nº. 162 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011
PROC. Nº. 2010/111086

Assunto: Retificar a Port. de RE nº 084, de 05/02/2010 de 
Reforma
Interessado (a): RAIMUNDO FERREIRA DE VILHENA
Matricula nº. 3368319/1
Cargo ou Função: SUBTEN
Valor dos Proventos: R$ 4.067,22

RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203156

PORT. RET AP N° 724 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011
PROC. Nº. 0001742 -93.814.0301/2011

Assunto: Retificar a Port. n° 3429 de 25/11/2010 de 
Aposentadoria
Interessado (a): ANA ROSA PARENTE SILVA DE CARVALHO
Matricula nº. 5693853/1
Cargo/Função: Defensora Pública
Lotação: Defensoria  Pública do Estado do Pará
Valor dos Proventos: 15.851,75
Port. RET AP nº. 0214 de 08 de fevereiro de 2011
Proc. nº. 2010/205073
Assunto: Retificar a Port. n° 1777 de 01/09/2010 de 

Aposentadoria
Interessado (a): MARIA DE NAZARÉ CONDE BRILHANTE
Matrícula n°: 122637/1
Cargo/Função: Bióloga
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: 4.293,95

RETIFICAR E ATUALIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203411

PORTARIA AT AP Nº 0034 DE 27 DE JANEIRO DE 2011
Proc. nº 2009/50609-3
Assunto: Atualizar a PORTARIA nº2880, de 01/10/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA SARAH NUNES SABÁ MACAMBIRA
Matricula nº377600/1
Cargo/Função: PROFESSOR –AD-1
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$1.788,61
PORTARIA  AT  AP Nº 0687 DE 28 DE JANEIRO DE 2011

PROC. Nº 2009/50971-7
Assunto ; Atualizar a PORTARIA nº0014 de 02/01/2009 de 
Aposentadoria
Interessado(a): LEONARDO DA PAIXÃO RODRIGUES
Matricula nº191760/1
Cargo/Função: PROFESSOR –AD-3
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$3.377,07
PORTARIA  AT  AP Nº 0677 DE 28 DE JANEIRO DE 2011

PROC. Nº 2009/50664-0
Assunto ; Atualizar a PORTARIA nº2539 de 01/10/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA ELENA NEVES
Matricula nº93769/1
Cargo/Função: TÉCNICA EM RADIOTERAPIA,CLASSE”A”
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$720,11
PORTARIA  AT  AP Nº 0679 DE 28 DE JANEIRO DE 2011

PROC. Nº 2009/50648-0
Assunto ; Atualizar a PORTARIA nº2894 de 01/10/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): EULÁLIA DE LIMA LOPES
Matricula nº223735/1
Cargo/Função: PROFESSOR  ASSISTENTE PA-A
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$1.846,30
PORTARIA  AT  AP Nº 0365 DE 28 DE JANEIRO DE 2011

PROC. Nº 2009/50477-9
Assunto ; Atualizar a PORTARIA nº2545 de 01/09/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): RAIMUNDA ZENY GOMES
Matricula nº75671/1
Cargo/Função: AGENTE DE SAÚDE
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$676,45
PORTARIA  AT  AP Nº 0681 DE 28 DE JANEIRO DE 2011

PROC. Nº 2009/50967-7
Assunto ; Atualizar a PORTARIA nº0065 de 02/01/2009 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA ELISABETE DAS NEVES PEREIRA
Matricula nº340251/1
Cargo/Função: PROFESSOR –AD-4
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$2.941,87
PORTARIA  AT  AP Nº 0683 DE 28 DE JANEIRO DE 2011

PROC. Nº 2009/50705-2
Assunto ; Atualizar a PORTARIA nº2744 de 01/10/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): BENEDITA DUARTE DO AMARAL
Matricula nº296201/1
Cargo/Função: PROFESSOR –AD-4
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$3.630,40
PORTARIA  AT  AP Nº 0686 DE 28 DE JANEIRO DE 2011

PROC. Nº 2009/50283-1
Assunto ; Atualizar a PORTARIA nº2342 de 01/08/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): DORALICE COUTINHO DA COSTA
Matricula nº514478701
Cargo/Função: AGENTE DE PORTARIA
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$634,50

PORTARIA  AT  AP Nº 456 DE 31 DE JANEIRO DE 2011
PROC. Nº 2007/52506-4

Assunto ; Atualizar a PORTARIA nº0641 de 02/04/2007 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA CÉLIA DA COSTA VALE DE FARIAS
Matricula nº387045/1
Cargo/Função: PROFESSOR –AD-4
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$1.781,20
PORTARIA  AT  AP Nº 0688 DE 28 DE JANEIRO DE 2011

PROC. Nº 2009/50731-4
Assunto ; Atualizar a PORTARIA nº3014de 01/10/2008 de 


